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Bemærkninger til forslag til lov om ændring af lov om internationalt udviklingssamarbejde

Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole (KV L) har modtaget Udenrigsministeriets brev af29.
september 2005 med anmodning om eventuelle bemærkninger til forslag til lov om ændring af lov
om internationalt udviklingsarbejde (nedlæggelse af Forskningsrådet for Udviklingsforskning). Vi
takker for muligheden for at kunne komme med bemærkninger til lovforslaget med tidsfrist i dag d
7. oktober 2005.

KVL hilser den foreslåede forenkling af den forskningsfaglige vurdering vedrørende
Udenrigsministeriet forskningsmidler ti.! ulandsforskning velkommen. I forbindelse med reformen
af det forskningsrådgivende system er det naturligt at Det Strategiske Forskningsråd overtager
processen omkring den forskningsfagl.ige bedømmelse.

KVL ønsker dog at henlede opmærksomheden på, at forskning i ulandsproblemstillinger ofte er
anderledes kompleks og helhedsorienterede i forhold til andre -ofte mere snævre -disciplinære
forskningsområder og foreslår således at enten ad hoc programkomiteer eller en permanent
progranIkomite nedsættes under Det Strategiske Forskningsrådfor at sikre den specifikke
ulandsfaglige viden ved behandling afbedømmelserne af indsendte forslag.

KVL ønsker desuden at opfordre til brug af internationale evaluatorer i forbindelse med vurdering
afprojekteme, så eventuelle habilitetsdiskussioner ikke kommer til at påvirke

bevillingsbeslutninger negativt.

KVL hilser også nedsættelsen af et rådgivende udvalg i Udenrigsministeriet velkomment, særligt
med henblik på strategisk sammentænkning af Danmarks bistandsindsats og forskningsindsatsen,
herunder en passende afvejning af den forskningsfaglige og udviklingsfaglige side af sagen. Det
anbefales ligeledes, at udvalgets opgaver kommer til at omfatte sammentænkning af de frie
ulandsforskningsmidler og sektorprogrammeme mere bundne bevillinger. En sådan
sammentænkning har tidligere vist sig at have væsentlige synergieffekter og en mere systematisk
tilgang kunne forbedre effektiviteten af såvel sektorprogrammidler som de frie forskningsmidler.

Mens KVL overordnet set er positiv overfor større strategiske satsninger og prioriteringer med
Udenrigsministeriets ulandsforskningsmidler, så er KVL fortsat af den opfattelse, at det der bør
bevares en balance mellem strategisk allokeringer i forhold til Danmarks generelle
bistandsprioriteter og de mindre -måske ofte mere risikobetonede -proj ekter i alle dele af verden,
som kan have potentiale til at generere ny forståelse og indsigt og give Danmark et bedre
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udgangspunkt. for at åbne nye forskIiingsfel.ter. Sidstnævnte mener KVL er essentielt. for at sikre
Dannlarkskonkurrenceevne som vidensøkonomi i globaliseringen.

Lovforslaget siger mindre om processen vedrørende opslag, vurdering og bevillingsbeslutning af
Udenrigsministeriets forskningsmidler til udviklings forskning, men i KVL's optik er det oplagt, at
det ny rådgivende forskningsudvalg bør stå for arbejdet med fonnulering af opslag, herunder
prioritering af midler til strategiske fonnål og midler til enkeltprojekter, mens det strategiske
forskningsudvalg forestår den forskningsfaglige vurdering. Det er KVL' s klare opfattelse, at det
strategiske forskningsråd bør levere en prioriteret indstilling til udviklingsministeren, som efter
udtalelse fra BFT danner baggrund for ministerens beslutning om bevilling. I tråd med målet om
gennemsigtighed i resten af forskningsrådssystemet foreslås det derfor at § 12, stk. 1. suppleres til at
få ordlyden: "Udviklingsministeren kan i harmoni med Danmarks udvikl.ingspolitikog efter
indstilling fra Det Strategiske Forskningsråd, yde tilskud til udviklihgsforskning'~.
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